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Katariina Mäkisen väitöskirja kos-
kee työelämävalmentamista ja sii-
nä tuotettua ”itsen promootiota”. 
Tämä kattaa itsen brändäyksen, 
imagon luomisen, erottautumi-
sen, esiintuomisen, voimaantumi-
sen, myymisen ja mainostamisen. 
Suomenkielisessä tiivistelmässä se 
kääntyy minuuden markkinoin-
niksi. Määrällisessä mielessä val-
mentaminen on marginaalinen 
ammatti. Silti taitava tutkija voi 
sen avulla valottaa monia myö-
häiskapitalismin kulttuurisia ja 
työelämän trendejä. 

Jo otsikko kertoo, että tutki-
muksessa yhdistetään sukupuolen 
ja kapitalismin teoriaa. Kapitalis-
mi ja erityisesti sen työmarkkinat 
ovat se konteksti, jossa sekä mi-
nuuden markkinointi että tuote-
tut minuudet tulevat ymmärrettä-
viksi. Tutkimuksen tavoitteena on 
tunnistaa ne ”diskursiivisesti yllä-
pidetyt artikulaatiot, jotka kehys-
tävät itsen promotionaalisissa pro-
sesseissa”. Mäkinen painottaa tut-
kimuksensa kriittisyyttä ja poliit-
tisuutta, tutkimus ”osallistuu ar-
tikuloinnin diskursiivisiin taiste-
luihin ja pyrkii emansipatoriseen 
muutokseen”. 

Mäkinen painii teoreettisten 
ja metodologisten sitoumustensa 
kanssa, taistelee läpi lukuisten fe-

minististen, filosofisten, metodo-
logisten, sosiologisten ja jopa spi-
rituaalisten tutkimuskeskustelu-
jen, haastaa ja kiistää, mutta poi-
mii jotain mukaansakin. Kehykset 
ja artikulaatiot toimivat metodo-
logisina avaimina. Lisäksi keskus-
tellaan ja kommentoidaan esimer-
kiksi diskursiivinen materialismi, 
ideologia, valta, tekstuaalisuus, in-
tertekstuaalisuus, semioottisuus, 
yksilö, individualismi, yksilöllis-
tyminen, narratiivisuus, narratii-
vinen toisto, tutkimusetiikka, joi-
takin mainitakseni. En vakuuttu-
nut siitä, olivatko kaikki väännöt 
tarpeen. Sivuutan metodologiset 
pohdinnat tehdäkseni tilaa sosio-
logisesti kiinnostaville havainnoil-
le ja tulkinnoille.   

Mäkinen painottaa kapitalis-
miteoreettisia sidoksiaan moneen 
otteeseen ja sanoo lähestyvänsä 
kapitalismia sekä pysyvien ja in-
herenttien ominaisuuksien että 
nykykapitalismia luonnehtivien 
piirteiden kautta. Marxiakin sitee-
rataan, mutta virikkeet on imet-
ty linjalta uusi (immateriaalinen) 
talous, Hardt & Negri, italialai-
set autonomiset marxistit ja esi-
tarkastajat (Lisa Adkins ja Eeva 
Jokinen). Näin painottuvat kult-
tuurinen feminisoituminen, pal-
velutalous sekä affektiivinen ja es-

teettinen työ. Toki nämä konteks-
toivat minuuden markkinointia 
suoremmin kuin talouden globa-
lisaatio, finanssialisaatio tai akku-
mulaatiokriisi. 

Tutkijaa askarruttaa kapitalis-
min ja sukupuolen analyysin yh-
distäminen hetkellä, jolloin mo-
lempien väitetään olevan uusia. 
Samaan tapaan kuin uuden ta-
louden ja työn teoria tuntuu re-
levantilta kapitalismi-kehyksel-
tä, postfeministiset teesit tuntu-
vat kehystävän osuvimmin suku-
puolta. Postfeminismin teemoissa 
– nainen autonomisena, media- ja 
kulutuskulttuurin sekä uuslibera-
lismin ihanteellisena subjektina – 
on paljon promotionaalisten käy-
täntöjen ymmärtämistä tukevaa.   

Valmennuksen moninaisen 
kentän hahmottaminen on yksi 
tutkimuksen anteja.  Mäkisen tut-
kimusprosessin aikana anglosak-
sisissa maissa jo vakiintunut val-
mentaminen teki vielä tuloaan 
Suomeen ja suomenkieleen. Sa-
maan aikaan kun personal bran-
ding antoi Googlessa 4,5 miljoonaa 
osumaa, “brändää itsesi” vain 30. 
Ammatillistumista tukevat kan-
sainväliset standardit, yhdistykset 
ja sertifioitu koulutus. Yhdistyk-
sen verkkosivuilla listattiin vuon-
na 2008 122 nimeä, kaksi vuot-
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ta myöhemmin 266. Mitään sul-
keumaa ammatissa ei ole, vaan 
kuka tahansa voi nimetä itsensä 
valmentajaksi. Valmentajat itse te-
kivät eroa epämääräisempään life 
coachingiin, vaikka työelämäval-
mennuskin pyrkii yksilöiden po-
tentiaalin maksimointiin niin työ- 
kuin yksityiselämässä. Ainakaan 
Suomessa valmennus ei rajoitu lii-
ke-elämään, vaan se on omaksut-
tu myös pitkäaikaistyöttömien ja 
marginalisoitujen palveluihin kei-
nona saada ote itsestä ja elämästä. 

Tutkimuksen empiirisenä ai-
neistona on nettimateriaalia, val-
mennuskirjallisuutta sekä 18 työ-
elämävalmentajan haastattelut. 
Näiden löytäminen ja suostuttelu 
oli työläs prosessi. Jotkut haastatel-
lut työskentelivät suurissa yhtiöis-
sä tai julkisissa organisaatiois sa, 
osalla oli oma pieni yritys ja osa 
toimi ammatinharjoittajana. Lii-
ke-elämässä ja itsensä työllistäjinä 
toimivat kertovat ammattiin tu-
losta erilaisen tarinan kuin julki-
sen sektorin valmentajat.  Edelliset 
artikuloivat työhön päätymisen 
sen itsen löytämisen, oman elä-
män yrittäjyyden ja brändäyksen 
kautta, jota he myyvät asiakkail-
leenkin. Julkisen sektorin valmen-
tajat kertovat akateemisesta päte-
vöitymisestään. Minä jäin kaipaa-
maan selkeämpää tietoa siitä, mis-
sä julkisen sektorin valmentajat 
työskentelivät ja miten valmennus 
suhteutuu yliopistokoulutettuun 
ohjaukseen, kuntoutukseen ja so-
siaalityöhön

Tutkimus sisältää kiinnostavan 
kuvauksen liike-elämän haastatel-
tavien ja tutkijan välisestä kuilusta 
sekä nuoren, kriittiseksi vainutun 
tutkijan ja itsetietoisten ammatti-
laisten kohtaamisista. Tutkija(kin) 
tuli haastettua. Oman otteen 
eettistä oikeutusta perustellaan 

muun muassa vetoamalla infor-
manttien ”kriittiseen kunnioituk-
seen”.  Mäkinen eksplikoi työpro-
sessiaan pitemmälle kuin monis-
sa laadullisissa tutkimuksissa teh-
dään. Olen samaa mieltä Mäkisen 
kanssa siitä, että juuri kirjoittami-
nen paljastaa merkitykset, luo yh-
teydet muihin teksteihin ja asettaa 
merkitykset uusiin yhteyksiin. Ai-
neistolähtöisesti hän suuntaa huo-
mion tiettyihin kiinnekohtiin, jot-
ka nousevat toistuvasti esiin tutki-
musmateriaalissa. Tällaisia ovat 
muutos, yksilöllisyys, potentiaali.  
Mitä pitemmälle tutkimus etenee, 
sen enemmän tutkimus etääntyy 
aineistosta. 

Valmentaminen on paljol-
ti väistämättömäksi miellettyyn 
yhteiskunnalliseen ja organisato-
riseen muutokseen sopeuttamis-
ta. Kun Hardt ja Negri ehdotta-
vat, että immateriaalinen työ on 
lisääntyvästi pääoman kontrol-
lin ulkopuolella, valmentaminen 
päinvastoin näyttäytyy keinona, 
joka tuottaa suostumusta ja pois-
taa potentiaalisia häiriöitä kapita-
listisessa tuotannossa. Minuuden 
sopeutuva transformaatio tapah-
tuu kaivamalla esiin henkilössä jo 
oleva voima ja uniikki yksilölli-
syys.  Muutosvastarintaa ei näissä 
aineistoissa pidetä aktiivisena toi-
mijuutena, vaan merkkinä epäon-
nistumisesta.  

Valmennus saattaa tunnis-
taa epävarmuuden ulkoiset syyt, 
jopa ”kapitalismin kriisin”, mut-
ta kääntyy yksilöön. Tutkija ha-
vaitsee, miten valmentamiskirjal-
lisuuden käsitykset resonoivat yh-
teiskuntateoriassa esitettyjä uuden 
talouden ja refleksiivisen yksilöl-
listymisen teesejä. Muitakin ou-
toja konvergensseja löytyy, kun 
niin valmennuspuhe, uuslibera-
lismi kuin postfeminismikin kes-

kittyvät yksilölliseen toimijuuden 
tunteeseen ja ignoroivat poliittis-
kollektiivisen toimijuuden. Val-
mennuksen funktiona on vahvis-
taa tunnetta oman elämän toimi-
juudesta pääoman ja sukupuolen 
tuottamasta epävarmuudesta ja 
eriarvoisuudesta huolimatta. 

Mäkinen irrottaa yksilöllisty-
misen teemasta muutakin.  Hän 
tarkastelee oivaltavasti luokan ja 
sukupuolen kaltaisten yhteiskun-
nallisten suhteiden yksilöllistä-
mistä, kätkemistä yksilöllistäviin 
käytäntöihin. Sukupuoli ymmär-
retään lisääntyvästi yksilöllise-
nä omistuksena, josta niin naiset 
kuin miehet voivat hyötyä ja jota 
voidaan käyttää oman yksilöllisyy-
den (eron) tuottamiseen. Beverley 
Skeggsistä poiketen Mäkinen ar-
gumentoi, että naisia ja alempia 
luokkia ei suljeta ulos yksilöllisty-
misestä. Kukaan ei ole vapautet-
tu yksilöllistymisen pakosta. Val-
mennuksen yleinen sävy on toivei-
kas: jokaiselle on paikka työmark-
kinoilla, sikäli kuin yksilö löytää 
ja ilmaisee ainutkertaiset kykynsä. 
Tarpeettomaksi tulemisen pelko 
ja heikkous, suvereenin ja pätevän 
yksilön kääntöpuoli, ovat silti läs-
nä valmennuksessakin. 

Potentiaalin käsittelyssä fokuk-
sessa on se, miten valmennuksel-
la lisätään (itsen) arvoa. Minun on 
vaikea saada otetta siitä, mistä ”ar-
vosta” milloinkin on kysymys, ar-
von ja lisäarvon tuotannosta, työ-
voiman arvosta, työvoiman ky-
vystä tuottaa arvoa vai mistä, ja 
mikä on arvon (value) suhde ot-
sikon ”valuable”-ilmausuun. Kun 
aineisto ei anna vihjeitä siitä, mi-
ten arvoa nykykapitalismissa tuo-
tetaan, vauhtia otetaan autono-
misteilta, joilla painottuu ”koko 
elämän” alistuminen arvon tuo-
tannolle.  Yhtenevyyksiä löytyy, 
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kun valmennuskirjallisuus puhuu 
potentiaalin maksimoinnista.  Po-
tentiaalin ydin on lupaus jousta-
vuudesta, kyvystä liikkua aiheesta 
toiseen sekä kyvystä jatkuvaan it-
sensä parantamiseen.  Nykykapi-
talismissa työvoimaa myydään lu-
pauksilla tai lupaavuudella.  Per-
soonallisen brändin rakentaminen 
tarkoittaa kykyä kertoa erottuva ja 
samalla kongruentti tarina itses-
tään. 

Yhteenvetäen valmentaminen 
on valaiseva esimerkki jälkiamma-
tillisesta, subjektivoidusta, affek-
tiivisesta vuorovaikutustyöstä, sa-
moin paradigmaattinen esimerkki 
uudentyyppisestä urasta, jossa ol-
laan avoimia uusille tilaisuuksille 
ja markkinoiden mahdollisuuk-
sille. Myöhäiskapitalismi, sen ta-
lous ja työmarkkinat on se kehys, 

jossa valmennus ja siinä tuotettu 
minuus tulevat ymmärrettäviksi 
ja mielekkäiksi. Vaikka Mäkinen 
sanoo painokkaasti noteeraavan-
sa kapitalismin muutoksen, jat-
kuvuudet ja inherentit piirteet, 
niin kulturalistisesti sävyttynyttä 
kehystä enempää kapitalismiana-
lyysiltä ei kannata odottaa. Eniten 
nikottelin arvon tuotannon yhtey-
dessä. 

Sanoisin, että Mäkisen me-
todi on niin arkisten, professio-
naalisten kuin tieteellisten totun-
naisuuksien kyseenalaistaminen. 
Hän paikantaa itseään sisään ja 
ulos ajanmukaisista feministisis-
tä, sosiologisista ja marxilaisis-
ta keskusteluista ja perustelee va-
lintojaan aina siihen saakka, että 
lukijaa uuvuttaa. Hän ottaa kan-
taa lukuisiin korkeaviritteisiin 

keskusteluihin. Myönteisenä pi-
dän keskustelujen palauttamista 
maan pinnalle, oman tutkimuk-
sen suuntaviivoiksi.

Minuuden markkinoinnissa 
Mäkinen on löytänyt hedelmälli-
sen kurkistusaukon, jonka kautta 
voi katsoa ajan sosiaalisia ja kult-
tuurisia trendejä. Vaikka työelä-
män minuusteknologiat eivät ole 
enää perkaamatonta maaperää, 
tutkimus palkitsee sekä laajalla 
yhteiskuntatieteellisellä sivistyk-
sellä että terävillä oivalluksillaan. 
Vähän yllättävää on, että kiinne-
kohdaksi ei ole valittu odotetuin-
ta eli uusfoucault’laista hallinnalli-
suuden  ja minuuden  teoriaa. 

Raija Julkunen
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